
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-933 del 22/12/2021

Oggetto Servizio Sistemi Informativi Innovazione Digitale. Ordine 
diretto  sul  MEPA  per  l’affidamento  dei  servizi  di 
sicurezza informatica  – CIG Z003480A22.

Proposta n. PDTD-2021-968 del 21/12/2021

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  22 (ventidue)  dicembre   2021 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



    Oggetto:   Servizio Sistemi Informativi Innovazione Digitale. Ordine diretto sul  MEPA per 

l’affidamento dei servizi di sicurezza informatica  – CIG Z003480A22.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’ Emilia Romagna per il triennio 

2021 2023, del Piano Investimenti 2021 23, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021.";

- la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna.";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 111 del 13/11/2021;

- il  Regolamento  recante  la  disciplina  per  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  e  la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall'art.113 del D.Lgs. 50/2016, 

come revisionato con D.D.G. n.147 del 30/12/2020;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021 e  convertito in legge 108/2021;  

- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica  dell’art.1, comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, da cui deriva l’obbligo 

per le Amministrazioni pubbliche per gli  acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;



PREMESSO

- che ARPAE ha la necessità di dare continuità ai servizi di sicurezza relativi alla navigazione 

internet  in  scadenza  al  31/12/2021,  ed  estendere  questi  servizi,  oltre  all'attuale  modalità  di 

lavoro in sede, anche alla modalità di lavoro agile;

- che,  pertanto,  si  rende  necessario,  a  decorrere  dall’1/1/2021,  un  servizio  di  sicurezza 

informatica, in continuità con gli attuali prodotti;

- che i prodotti attualmente in uso sono: TRITON APWEB SOFTWARE 1350 E 100 HYBRID - 

LICENZA, in scadenza al 31/12/2021, che consentono la sicurezza della navigazione internet 

esclusivamente nella modalità di lavoro  in sede;

- che la ditta Redco, in qualità di subfornitore di Leonardo SpA,  negli ultimi 3 anni ha eseguito 

tutti  i  servizi  di  installazione  e  manutenzione  della  piattaforma  di  sicurezza  relativa  alla 

navigazione internet ed è a conoscenza dell’infrastruttura presente in ARPAE e, trattandosi nei 

fatti  di  una  estensione  di  sei  mesi  su  un  prodotto  già  identificato,  non  è  opportuno  né 

vantaggioso attivare una nuova procedura, a causa dei tempi coinvolti e dei rischi conseguenti;

-  che questa  tipologia  di  fornitura  sarà  oggetto  di  una nuova convenzione  Consip,  di  cui  si 

prevede l’attivazione intorno a giugno/luglio 2022;

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale ha svolto l’attività 

istruttoria volta ad identificare le caratteristiche  e i costi  del  servizio di  cui trattasi,  qui di 

seguito dettagliato:

DESCRIZIONE DELLA 
FORNITURA

QUANTITÀ DURATA IMPORTO 
PREVISTO

(IVA ESCLUSA)

TRITON APWEB SOFTWARE 1350 
E 100 HYBRID - LICENZA

HYBRID 1250 E RBI 550 - LICENZA

SERVIZIO DI SICUREZZA 
INFORMATICA

 

1

1

1

6 mesi

6 mesi

6 mesi

€ 7115

       

  €  7245

          
 €  3729



Totale
€ 18.098,00

- che la fornitura del servizio di interesse è disponibile a catalogo sul mercato elettronico della 

pubblica  amministrazione  (MEPA),  fornita  dalla  ditta  Redco  Telematica  s.r.l.,  con  sede  in 

Limido Comasco (CO) alla via Silvio Pellico n. 11 - C.F. 01878730124;

- che i  prezzi praticati  ed indicati  nel suddetto catalogo, per un servizio di durata semestrale, 

sono i seguenti e sono stati ritenuti congrui:

 TRITON APWEB SOFTWARE 1350 E 100 HYBRID - LICENZA                         € 7115

 HYBRID 1250 E RBI 550 - LICENZA                                              €  7245

 SERVIZIO DI SICUREZZA  INFORMATICA                    €  3729
CONSIDERATO:

- che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge n. 488/1999 nè di 

Intercent-ER di  cui  all’art.21 della  legge regionale  n.11/2004 aventi  ad oggetto  un servizio 

analogo a quello di cui trattasi;

- che  ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51 

del D.L. n. 31 maggio 2021 n. 77, è possibile procedere all’aggiudicazione di lavori o forniture 

di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

- che l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 prevede che  gli affidamenti diretti possano 

essere realizzati  tramite determina a contrarre,  o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- che,  ai  sensi  dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture, vigente in Arpae,   agli atti dell’amministrazione scrivente, Responsabile Unico del 

Procedimento  è  il  dott.  Stefano  Cattani,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  ed 

Innovazione Digitale;  

DATO ATTO

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 



non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di CIG Z003480A22;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, convertito in  legge 

dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 2.1) 

del D.L.n. 77/2021 ed in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico di 

Consip,  mediante Ordine diretto sul MEPA,  il servizio di sicurezza informatica,  per 6 mesi 

(1/1/2022-30/6/2022),  alla società  Redco Telematica s.r.l., con sede in Limido Comasco (CO) 

alla via Silvio Pellico n. 11 - C.F. 01878730124,  per un importo complessivo di euro 18.089,00 

(iva esclusa) così dettagliati - CIG Z003480A22:

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA QUANTITÀ IMPORTO PREVISTO
(IVA ESCLUSA)

TRITON APWEB SOFTWARE 1350 E 100 
HYBRID - LICENZA
cod. TRITON AP WEB

HYBRID 1250 E RBI 550 - LICENZA
csod. WEB HYBRID E RBI

SERVIZIO DI SICUREZZA  INFORMATICA
cod. AP WEB PS
 

1

1

1

€ 7115

       

 €  7245

           
 €  3729

Totale
€ 18.098,00

- di demandare la stipula del contratto alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio,  ai 

sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in 



Arpae;

DATO ATTO:

- che il fornitore in sede di abilitazione al Mepa ha reso la dichiarazione di insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- che  è  stato  acquisito  il  Durc  on  line  del  Fornitore,  risultato  regolare,  e  che  non  esistono 

annotazioni negative a suo carico nel casellario ANAC;

- di  avviare  l’esecuzione  anticipata  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’art.  8  del  d.l. 

76/2020, convertito in l. 120/2020;

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A (Budget esercizio 2020 - Linee Guida”  della 

D.D.G. n.  139 del 30/12/2020);

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. 

n.  114 del  23/10/2020,  dal  Servizio  Bilancio  nella  persona  del  dott.  Antenucci  Alessandro, 

titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

ATTESTATA:  

- la regolarità del presente atto;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, convertito in 

legge  dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 

lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021 ed in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato  elettronico  di  Consip,   mediante  Ordine  diretto  sul  MEPA,   il  servizio  di 

sicurezza informatica,  per 6 mesi (1/1/2022-30/6/2022),  alla società  Redco Telematica 

s.r.l.,  con  sede  in  Limido  Comasco  (CO)  alla  via  Silvio  Pellico  n.  11  -  C.F. 

01878730124,   per  un  importo  complessivo  di  euro  18.089,00  (iva  esclusa)  così 

dettagliati - CIG Z003480A22:



DESCRIZIONE DELLA FORNITURA QUANTITÀ IMPORTO PREVISTO
(IVA ESCLUSA)

TRITON APWEB SOFTWARE 1350 E 100 
HYBRID - LICENZA
cod. TRITON AP WEB

HYBRID 1250 E RBI 550 - LICENZA
csod. WEB HYBRID E RBI

SERVIZIO DI SICUREZZA  INFORMATICA
cod. AP WEB PS
 

1

1

1

€ 7115

       

 €  7245

           
 €  3729

Totale
€ 18.098,00

2. di avviare l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 del d.l. 

76/2020, convertito in l. 120/2020;

3. di  demandare  la  stipula  del  contratto  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio, secondo le regole di funzionamento del sistema di e-procurement MEPA;

4. di  dare atto  che  la  spesa complessiva della  fornitura,  stimata in  euro 22.077,58 (iva 

inclusa) avente natura per quota

 - di Euro 17.519,20 di ‘ Investimenti’

                         - di Euro 4.549,38  di  ‘ Servizi Informatici’

è di carattere pluriennale ed è prevista nel Piano triennale degli investimenti 2022-2024 

a carico del budget Investimenti  2022 e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall’esercizio  2022,  saranno  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale del centro di responsabilità del  Servizio Sistemi Informativi ed 

Innovazione Digitale;



5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                                  Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale

                                dott. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2021-968   del    21/12/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi Innovazione Digitale. Ordine diretto sul 
MEPA per l’affidamento dei servizi di sicurezza informatica  – CIG 
Z003480A22.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  21/12/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


